
924 avqust 2023-cü l, cümə axşamı

GÜNEY AZƏRBAYCAN

İranda Zəngəzur dəhlizinə ikili münasibət
2020-ci ilin payızında Azərbaycanın apardığı müqəddəs Vətən müharibəsinin 

44 gündə Qarabağı və Şərqi Zəngəzuru 30 illik işğaldan azad etməsi ilə 
nəticələnməsi qonşu İranın Ermənistanla yaxın münasibətlərində ölkəmizə 
qarşı yeni ortaq cəbhə açdı. İşğalçı ölkə ilə müttəfiqliyin Azərbaycana qarşı 
cızdığı qırmızı xətlərdən biri də İslam dövlətinin Şərqi Zəngəzurla Naxçıvan 
Muxtar Respublikasını birləşdirən kommunikasiyanın açılmasını inadla 
əngəlləmək siyasəti oldu.

Müharibədə rmənistan təslim aktı 
olan -ci ilin  noyabrda Azərbay-
can, Rusiya prezidentləri və rmənistan 
baş nazirinin imzaladığı üçtərə i Bəya-
natın -cu bəndi, o cümlədən sənədin 
nəqliyyat əlaqələri ilə bağlı müddəası 
“Tərə ərin razılığı əsasında axçıvan 

Muxtar Respublikası ilə Azərbaycanın 
qərb rayonlarını birləşdirən yeni nəqliy-
yat kommunikasiyalarının inşası təmin 
ediləcəkdir”  İranda ciddi narahatlıqla 
qarşılanmışdır. 

Diqqət edildikdə aydın görünür ki, İra-
nın çəkdiyi qırmızı cizgilərin nə bir geosi-
yasi, nə siyasi, nə də real əsası yox idi. 

ünki Azərbaycanın İrana münasibətdə 
nə işğalçılıq, nə sərhədlərin dəyişdiril-
məsi kimi planları yox idi. İranın cizgilər, 
xüsusən sərhədlərin dəyişməməsi ilə 
bağlı qırmızı xətti onun Qafqaz siyasə-
tinin nə qədər məkrli olduğunu bir daha 
əyani nümayiş etdirir. İran Azərbaycan 
Respublikası ərazisinin  faizinin işğal 
edilməsinə, sərhədinin  kilometrinin 
faktiki dəyişməsinə, yəni rmənistan si-
lahlı qüvvələrinin nəzarətinə keçməsinə 

 il zahirən səssiz qalıb. Bu ölkə həmin 
vəziyyətlə nəinki razılaşıb, hətta təcavüz-
kara hərtərə i dəstək verib. Azərbaycan 
ermənilərin sərhədinin bir metrini belə 
öz nəzarəti altına almadığı halda, İran 
ölkəmizin rmənistana təcavüzü barədə 
xəbərdarlıq edirdi.

İran unudur ki, Azərbaycanın qələbə-
si nəticəsində artıq yeni geosiyasi reallıq 
yaranmışdır. nu görmək istəməmək, 
qəbul enməmək iddiasına düşmək Azər-
baycana qarşı düşmənçilik münasibəti 
sərgiləməkdən başqa cür dəyərləndirilə 
bilməz. Ədalət naminə demək lazımdır 
ki, İranda Zəngəzur dəhlizinə münasi-
bətdə prezident H.Ruhani hökumətinin 

-  fəaliyyətinin sonuna iyun 
 kimi  mövqe mövcud idi. Hökumət 

nümayəndələrindən bəzilərinin yumşaq 
müsbət, silahlı qüvvələri təmsil edən və 
birbaşa ali siyasi Rəhbərə tabe olan S -
PAH kimi qoşun növləri komandanları-
nın və onlara yaxın dairələrin isə radikal 
mənfi münasibəti açıq-aydın seçilirdi.

Azərbaycanın ətən müharibəsində 
qələbəsini təsbit edən  noyabr üçtərə i 
bəyanatını şərh etməyə başlayan İranın 
həm rəsmi, həm özəl media qurumla-
rı, ekspertlərin bir çoxu ölkəmizin qərb 
bölgəsi ilə axçıvanı birləşdirəcək nəq-
liyyat-kommunikasiya əlaqəsi haqqında 

bir sıra həqiqətə uyğun olmayan fikir və 
şayiələr yaymış, İran hökuməti də həmin 
mövqeyə seyrçi mövqe sərgiləmişdir. 

 noyabr -ci il tarixində İİR Xarici 
İşlər nazirinin siyasi işlər üzrə müavini 
Seyid Abbas Əraqçi gələcəkdə açılacaq 
Zəngəzur dəhlizi haqqında danışarkən 
demişdir: “İranın rmənistan və Azər-
baycana tranzit marşrutu dəyişmir. ax-
çıvan Zəngəzur yolu ilə bağlı şayiələr 
əsassızdır. Geopolitik dəyişiklərdən söz 
getmir. İran rmənistan sərhədi yerin-
dədir”.

 noyabr -ci il tarixində 
məsələyə daha pozitiv yanaşma sərgilə-
nir. Belə ki, İran saytlarından birində yer-
ləşdirilmiş “Sülh dalanı bölgə əməkdaş-
lığının genişləndirilməsi üçün irəli sürülən 
təşəbbüs” adlı yazıda dəhlizin rmənis-
tan İran sərhədini bağlamadığı vurğula-
nır. Belə tranzit marşrutların çox olması 
arzusu ifadə edilir və göstərilir ki, bunlar: 
“Sülh dəhlizləridir. ünki əməkdaşlığı 
asanlaşdırır. İran əməkdaşlığın inkişafına 
dair kompleks plan üzərində işləməlidir”.

İİR hökuməti dəhliz məsələsi ətra-
fında yaradılan hay-küyə aydınlıq gətir-
məkdə davam edirdi.  noyabr -ci 
il tarixində hökumətin rəsmi orqanı olan 
“İR A” İslam Respublikasının Xəbər 
agentliyi  saytında gedən “Qarabağ 
atəşkəsi və Zəngilan axçıvan dəhlizi 
haqqında gerçəklər” adlı yazıda qeyd 
edildi ki, İran ilə rmənistan arasında sər-
hədin əldən getməsi haqqında  şayiənin 
heç bir əsası yoxdur. İran ilə Azərbay-
can arasında yeni keçid yaranacaq. 
 Azərbaycan əməkdaşlıqda qərarlıdır. 

Zəngəzur dəhlizinin İranın geosiyasi, 
geoiqtisadi mövqeyini zəi ədəcəyi barə-
də hay-küyə cavab olaraq qeyd edilirdi 
ki, kiçik bir dəhliz İranın əhəmiyyətini 
azaltmaz. Əksinə, bundan Azərbaycan
İran əməkdaşlığı daha çox mənfəət əldə 
edəcək.  noyabr -ci il tarixində 
İran saytlarından birində “Regionda ya-
ranmış yeni reallıqlar haqqında” yazıda 
qeyd edilirdi ki, axçıvan yolu regional 
əlaqələrdə fundamental dəyişikliklərə sə-
bəb olmayacaq.

İranda hökumətin İcra hakimiyyə-
tinin  səlahiyyət və imkanları məhdud 
olduğundan, bir neçə qərar qəbuletmə 
mərkəzinin varlığı və Rəhbərə birbaşa 
tabe qüvvələrin müstəqil və bir çox hal-
larda hökumətin islahatçı və ona yaxın 
dairələri təmsil etdiyi vaxtlarda  xəttinə 

zidd, onun mövqeyinin zəi ədilməsinə 
yönəlmiş siyasət yeritməsi bu ölkənin 
Azərbaycan siyasətində şovinist-millətçi, 
imperiya düşüncəli təcavüzkar dairələrin 
yeritməkdə olduğu siyasətin üstünlük qa-
zanmasına şərait yaradırdı.

İranda qeyd edilən, xüsusən güc 
strukturlarını təmsil edən dairələr və on-
ların informasiya agentlikərində dəhliz 
məsələsinə uydurma təhlükə prizma-
sından yanaşılması, onun, guya, İranın 
tranzit, nəqliyyat, infrastruktur sahələri, 
milli təhlükəsizlik və s. üçün təhdid təş-
kil etdiyi iddiası davam etdirildiyindən 
artıq hökumət həmin məsələyə münasi-
bət bildirməkdən vaz keçirdi. ünki hələ 
müharibə dövründə formalaşan radikal 
anti-Azərbaycan ideologiyası tərəfdarla-
rı hökumətin mövqeyinə və dediklərinə 
əhəmiyyət vermirdilər.

-cü prezident seçkilərində yay 
 qalib gələn radikal mühafizəkarla-

rın təşkil etdiyi hökumət işə başayandan 
sonra  avqust  hökumət İcra hakimiy-
yəti  ilə digər radikal dairələr arasında fi-
kir və mövqe ayrılığına son qoyulmuş və 
artıq bütün hakimiyyət vahid cəbhədən 
çıxış etməyə başladı. na görə də rəs-
milər, hakimiyyəti təmsil edən ekspertlər 
və media nümayəndələri Zəngəzur dəh-
lizi ilə bağlı mənfi rəy formalaşdırmaqda 
davam edirdilər. Yeni hökumətin -ci 
ilin sonlarına qədərki fəaliyyəti ərzində 
İranda cəmi bir neçə dəfə dəhlizlə bağlı 
obyektiv mövqe müşahdə etmək müm-
kün idi.

Birinci dəfə belə mövqe ekspert 
tərəfindən bəyan edilmişdir.  oktyabr 

-ci il tarixində Türk və Qafqaz üzrə 
mütəxəssis - Seyid Əli Qaimməqaminin 
yazısında İran strateqlərinin qızışdırdığı 
əsassız iddialar  Süni Qafan vilayəti-
nin işğal ediləcəyi və Zəngəzur dəhlizi-
nin işə düşməsi ilə inin “Bir kəmər, bir 
yol” layihəsinin aradan qalxacağı kimi 
fikirlər kökündən yanlış hesab edilirdi. 
Əksinə, Mərkəzi Asiya, Qafqaz və Tür-
kiyənin həmin layihənin işə düşməsində 
maraqlı olduqları vurğulanırdı. Müəllif 
İranda məsələyə birtərə i yanaşmanı 
mütəxəssislərinin ölkə ətrafında baş ver-
miş məsələlərdən və regionun strate i 
məsələlərindən xəbərsiz və məlumatsız 
olmaları ilə izah edirdi.

Qeyd edilən dövrdə məsələyə ikinci 
dəfə obyektiv yanaşma müşahidə edi-
lir. Belə ki  dekabr -ci il tarixində 
“Trendne s” agentliyinə müsahibə verən 
İranın Azərbaycandakı keçmiş səfiri Möh-
sün Pakayin deyir: “İran da Zəngəzur 
dəhlizindən istifadə edə bilər”. Sonra o 
əlavə edir : “Zəngəzur dəhlizi Şərq-Qərb 
dəhlizinin bir hissəsidir və onun canlan-
dırılması İran- rmənistan sərhədinə təsir 
etməyəcək. Tehran sovet dövründən qa-
lan ənənəvi yolların dirçəldilməsinin əley-
hinə deyil, hətta buna müsbət yanaşır”.

İrəli gedərək qeyd etmək lazımdır 
ki, həmin müsahibə haqqında məlumat 
verən İran saytı öz şərhində keçmiş sə-
firin dediklərinə qarşı fikir bildirmişdir. 

rmənistanın Zəngəzur dəhlizi ilə bağlı 
yeni hökumətin fəaliyyəti dövründə qeyd 
edilən nadir obyektiv mövqe müstəqil 
ekspertlər tərəfindən sərgilənmişdir və 
hakimiyyətin mövqeyinə heç bir təsir 
göstərmək imkanına malik deyildi. Bu-
nunla da bizim ardıcıl izlədiyimiz  saytda 
Zəngəzur dəhlizi ilə bağlı az-çox obyek-
yiv və müsbət yanaşmalar başa çatmış 
oldu.
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Azərbaycanın güneyində və quzeyində adı eyni sevgi və ehtiramla anılan 
milli ziyalılardan biri də Məhəmmədtağı Zehtabidir. “Coşğun vətənsevər və 
millət fədaisi” sayılan görkəmli tarixçi-filoloqun ömür yolu Azərbaycanın 
bütövlük məfkurəsinin formalaşması uğrunda mübarizənin ön sıralarında keçib.

Məhəmmədtağı Məmmədəli oğlu 
Zehtabi -cü ilin dekabrın -də 
Güney mahalının Şəbüstər şəhərində 
sənətkar ailəsində doğulub. , -
cı illərdə təzə açılmış dövlət məktəbində 
oxuyub, -ci ildən təhsilini Təbrizdəki 
Firdovs mədrəsəsində davam etdirib. Bu 
dövrdə şeir yazmağa başlayan Məhəm-
mədtağı həmyerlisi, satirik şeirlərilə 
xalqının məhəbbətini qazanmış Mirzə 
Əli Möcüz Şəbüstərinin təsiri ilə qələmə 
aldığı tənqidi mənzumələrini -ci ildə 
Təbrizdə çıxan “Azərbaycan” və “Xavəri 
no” qəzetlərində çap etdirib. Yaradıcılığa 
farsca başlasa da, az sonra ana dilində 
yazıb-yaradıb, ərəb və fransız dillərini də 
öyrənib.

Zehtabi haqqında portret yazının 
müəllifi türkoloq Əli Şamil qeyd edir ki, 
İkinci Dünya savaşında güneydən gələ 
biləcək faşizm təhlükəsindən qorunmaq 
adı altında sovet ordusunun -ci ilin 
avqustunda İrana daxil olması, hərbi kon-
tingetin tərkibində Bakıdan ezam edilmiş 
ziyalıların Təbrizdə, rmiyədə, Zəncan-
da, Ərdabildə və başqa şəhər və kənd-
lərdə apardığı iş, anadilli mətbuatın, te-
atrın, konservatoriyanın yaradılması yerli 
aydınları ana dilində yazıb-yaratmağa və 
tarixlərinə sahib çıxmağa həvəsləndir-
mişdi. Belə bir şəraitdə mədrəsə məzu-
nu Məhəmmədtağı -ci ildə Təbrizdə 
Rüşdiyyə məktəbində müəllimliyə başla-
yır. 

-cı illərdə Təbrizdə Milli Hö-
kumət  qurmuş Azərbaycan Demokrat 
Firqəsi gənclər təşkilatına rəhbərlik etmiş 

Zehtabi Təbrizdə açılmış milli universitetə 
daxil olub. Milli haqları gerçəkləşdirən 
mühitin təsiri ilə Məmmədtağı yazdığı 
“ avanlar” şerini -ci ildə “Azərbay-
can” qəzetində çap etdirib. -cı ilin 
dekabrın -də Milli hökumət qan içində 
boğulan zaman  onun rəhbərlərinə və 
fəallarına qəddarlıqla divan tutulduqda 

 yaşlı Məmmədtağı  il gizli yaşayaraq 
ictimai-siyasi fəaliyyətini davam etdirib.

Məmmədtağı Zeytabi İranda şah re-
iminin hökm sürdüyünü, ictimai-siyasi 
fəaliyyətlə açıq məşğul olmağın və milli 
dildə ali təhsil almağın mümkün olmadı-
ğını görüb -ci ildə gizli yolla “azadfi-
kirlilər ölkəsi” kimi tanıdılan SSRİ-yə üz 
tutub. Sovet Azərbaycanına gələn Məm-
mədtağının ümidləri puça çıxıb. Sərhədi 
keçən kimi onu həbs ediblər. Məsləkdaşı 
olduğu Tudə və Azərbaycan Demokrat 
firqələri isə onu müdafiə etməyib. “Sovet 
sərhədlərini pozmaqda” Sibirə göndərilir.  
Gənc vətənpərvər bu haqsızlığı həbsxa-
nada belə ittiham edir:

Azad doğulan insana qandal nə gərəkdir?
Qandalları qırmışlara zindan nə deməkdir?
Dünya nələrin var? Əfsanələrin var?
Biçarə bəşər, ölçüyə gəlməz kədərin var.

 il həbs cəzasına məhkum olmuş 
Məmmədtağı Zehtabinin Sibirə gedişi və 
dönüşü  il çəkib. , burada  rus dilini 
öyrənib, orta təhsil alıb. Bakıya dönən 
gənc şair -cü ildə Azərbaycan Döv-
lət niversitetinin filologiya fakültəsinə 
daxil olub. Şərq dillərini və ədəbiyyatını 

 dərindən bilən tələbəni sonuncu kur-
sda oxuduğu ali məktəbin şərqşünas-
lıq fakültəsinin ərəb dili bölümünə dərs 
deməyə dəvət ediblər.

-ci ilədək Bakıda yaşayan və 
universitetdə dərs deyən Zehtabi “Əbu 

əvasın həyatı və yaradıcılığı” mövzu-
sunda elmi araşdırma aparıb və filologiya 
elmləri namizədi elmi dərəcəsi alıb.

Əli Şamil qeyd edir ki, sovet re iminin 
ikiüzlü siyasətindən cana doyan Zehtabi 

-ci ildə İraqa mühacirətə getməyə 
məcbur olub. , Bağdad niversitetində 
əski türk və fars dillərindən dərs deyib. 
Az zamanda istedadlı şərqşünas kimi ta-
nınıb, Bağdad niversitetinin pr f ss ru 
seçilib.

niversitetdə dərs deməklə yanaşı, 
ictimai-siyasi fəaliyyətini də davam et-
dirən Zehtabi şah re imindən qaçıb xarici 
ölkələrdə təşkilatlanan həmyerliləri ilə sıx 
əlaqə qurub, Güney mühacirlərinin onla-
rın nəşr edilən “Ərk” urnalına redaktor-
luq edir. , Bağdadda  dildə nəşr olunan 
“İmmihad yolu” qəzetinin də redaktou 
olub və burada şeir və məqalələrini çap 
etdirir. İraqda yaşadığı illərdə Zehtabinin 
Berlində “Bəzz qalası”, İstanbulda “ elik 
əfsanəsi”, Bağdadda fars dilində yazdı-
ğı “İran şahlarının  illik cinayətləri” 

və ana dilində yazdığı “Pərvanənin sər-
güzəştləri” kitabları işıq üzü görüb. İraq-
da yaşadığı  il, senzor nəzarəti altında 
olsa da, yaradıcılığının ən məhsuldar 
dövrü olub.

Yurdsevər ziyalının bu dövr həyatın-
dan bəhs edən Əli Şamil göstərir ki, İran-
da şah re imini devirən inqilab Zehtabini 
və mühacirətə getmiş bir çox ictimai-siya-
si xadimi, elm adamını yeni mübarizəyə 
ruhlandırır. nlar vətənlərini demokratik 
bir ölkəyə çevirmək, xalqlarının firavan 
yaşamasını təmin etmək üçün ətənə 
dönürlər.

-cu ilin iyunun -də,  illik ay-
rılıqdan sonra Güneyə qayıdan Zehtabi 
siyası burulğana düşüb. Belə bir qarışıq 
vaxtda o, ictimai-siyasi fəaliyyətini davam 
etdirməklə yanaşı, Təbriz niversitetində 
türk və ərəb dillərindən dərs deməyə 
başlayıb. Bağdadda çap olunmuş “Pər-
vanənin sərgüzəştləri” şeirlər kitabını 

-ci ildə Təbrizdə də nəşr etdirib.
Şairin Pəhləvi re iminin türk dilinə 

qənim kəsilməsinə etiraz olaraq yazdığı 
“Sən osan, mən buyam” adlı şeiri İslam 
re imi zamanı da dillər əzbərinə çevrilib:

Su deyibdir mənə əvvəldə anam, ab ki yoх,
Yuхu öyrətdi uşaqlıqda mənə, хab ki yoх.
İlk dəfə ki, çörək verdi mənə, nan demədi,
Əzəlində mənə duzdanə nəməkdan demədi.

zun illər Güneydə xalqın başına 
min bir oyun açmış şah re iminin antitürk 
siyasətini hakimiyyətə gəlmiş din xadim-
lərinin dvam etdirdiyini, verdikləri vədi 
unutduqlarını görən Zehtabi milli haqlar 
uğrunda mübarizəsini davam etdirib. , 
“Fars dili İranda yaşayan başqa millətlə-
rin dilindən üstündürmü?” adlı kitabçasını 
yazaraq Tehranda və Təbrizdə yayıb.

Yeni hakimiyyətə gələn din xadim-
ləri Zehtabinin apardığı təbliğatın onla-
rın yeritdiyi siyasətlə uyğun gəlmədiyini 
görərək -ci ildə alimi həbs ediblər. 

 illik istintaqdan s nra onun hər hansı 
bir təşkilat və siyasi partiya ilə bağlılığı-
nı sübut edə bilmədiklərindən azadlığa 
buraxıblar. Zehtabı ölkədəki müxalif fi-
kirlilərə qəddarlıqla divan tutulduğuna, 
islam re imi mövqeyini möhkəmlətdiyinə 
görə mübarızə metodunu dəyişib.

Şəbüstərdə ata mülkündə yaşayan 
Zehtabi keçmiş mübarizələrin tarixini 
dərindən öyrənir və təhlil edib.  yəqin 
edib ki, ana dilində təhsil görməmiş, milli 
 şüura yiyələnməmiş insanlar milli döv-
lət qura birmirlər. Qısa müddətdə qaza-
nılmış uğurlar da əldən çıxır. dur ki, 
Zehtabi Şəbüstərdə və Təbrizdə kurslar 
açaraq gənclərə ana dilini, milli tarixi öy-
rətməyə başlayıb.

Görkəmli filoloq -ci ildə Təbriz-
də “Azərbaycan dilinin qrammatikası” və 
“Müasir Azərbaycan ədəbi dilinin fone-
tikası”, -ci ildə “ lm ül maani se-
mantizm ” və “Müasir Azərbaycan dilinin 
morfologiyası”, -cü ildə “Qoy olsun 
on ” adlı hekayələr kitabını nəşr etdirib. 
Zehtabiyə böyük şöhrət qazandıran isə 
ikicildlik “İran türklərinin əski tarixi” kitabı 
olub. “ arlıq” urnalında və başqa mətbu-
at orqanlarında onlarla məqalə, hekayə 
və şeir çap etdirən, gənc nəsilə ana di-
linin düzgün yazı qaydalarını öyrədən 
Məmmədtağı Zehtabı milli haqlar uğrun-
da mübarizəni son nəfəsinədək davam 
etdirib. 

Məhəmmədtağı Zehtabinin bioqraf-
ları bildirirlər ki, -ci ilin dekabrın 

-də Avropa səfərindən qayıtdıqan bir 
gün sonra milli haqlar uğrunda dönməz 
mübariz, məfkurə qəhrəmanı sayılan bu 
nadir ziyalı Şəbüstərdəki ata-baba mül-
kündə şübhəli şəkildə dünyasını dəyişib. 

nun səpdiyi toxum isə yalnız İran türk-
ləri arasında deyil, Türk dünyasında da 
yayılıb cücərir.
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Güneydə milli haqlar uğrunda dönməz mübariz 

70 maddədən ibarət yeni qanun layihəsində baş örtüyündən imtina edən 
qadınlar üçün daha böyük məbləğdə cərimələr və uzun müddətə azadlıqdan 
məhrumetmə cəzaları nəzərdə tutulur.  Bundan sonra yeni qanun Konstitusiyanı 
Qoruma Şurasına təqdim olunacaq. Həmin şura İranın Ali dini lideri Əli 
Xameneinin təyin etdiyi ruhanilərdən və hüquqşünaslardan ibarətdir. 

Bu barədə məlumat yayan  te-
lekanalı bildirir ki, yeni qanuna əsasən, 
qaydanı pozanları  ilə qədər həbsxa-
na cəzası, yaxud  milyon rial .  
avro  cərimə gözləyir. Yəni, əvvəlki qa-
nunla müqayisədə cərimənin miqdarı min 

 dəfə artırılıb. Bundan savayı, yeni qay-
dalara riayət etməyən tanınmış şəxslərə 
və ya şirkətlərə qarşı tətbiq olunacaq cə-
zalar xeyli sərtləşdirilib. Hətta indi qayda 

pozucularını aşkar etməkdən ötrü süni 
intellekdən istifadə üsulları da nəzərdə 
tutulub.

Qanunların sərtləşdirilməsinin konk-
ret səbəbi göstərilməsə də, bu addım 
ötən il  yaşlı Mahsı Aminenin polis 
idərəsində ölümündən sonra başlayan və 
uzun müddət səngiməyən kütləvi etiraz 
aksiyalarına rəsmi Tehranın cavabı kimi 
qiymətləndirilir. Qeyri-rəsmi məlumatlara 
əsasən, həmin etiraz aksiyalarında -
dən çox adam öldürülüb,  mindən artıq 
yerli sakin həbs edilib. Amma buna bax-
mayaraq İranda qadınların baş örtüyünə 
qarşı mübarizəsi davam edir. 

Bəs indi nə baş verəcək? əmiyyət 
re imin sərtləşdirdiyi qaydalara, bununla 
bağlı həyata keçirəcəyi tədbirlərə tabe 
olacaqmı? Bu suallara aydınlıq gətir-
məyə çalışan Rusiya EA Şərqşünas-
lıq İnstitutunun böyük elmi əməkdaşı 

ana Ravandi- edai əsas problem kimi 
İranda baş örtüyü ilə bağlı azad sosiolo i 
sorğular keçirməyin mümkünsüzlüyünü 
qeyd edib. , İranda qadınların çarşaba 
münasibətinin real statistikasının bilin-
mədiyinə diqqəti çəkir: “Rəsmən hesab 
olunur ki, əgər ölkədə əhalinin böyük 
əksəriyəti müsəlmandırsa, deməli, qa-
dınların və qızların əksəriyyəti başlarını 
örtməyi normal sayır. Amma əminliklə 
deyə bilərik ki, İranın böyük şəhərlərində, 
əxlaq polisinin əli çatmayan rayonlarda 
qadınların çoxu çarşabı ya sərbəst for-
mada örtürlər, ya da onu, ümumiyyətlə, 
başlarına bağlamırlar”.  

Rusiyalı alimin fikrincə, başlarını 
örtməyən qadınların heç də İslamdan 
uzaqlaşdığını düşünmək olmaz. nlar 
qəlblərində Allaha inamlarını qoruyub 
saxlaya bilər, amma bu zaman dinə 
modern baxışlara sahib olduqlarını, 
orta  əsrlərdən qalma qaydalara riayət 
 etmədiklərini büruzə verirlər. 

Ravandi-Fedai belə təmayüllərin 
mövcud re im üçün arzuolunmaz nəti-
cələrə gətirib çıxara biləcəyinə də işarə 
vurur: “Bu o deməkdir ki, İranda re imin 
ideologiyasının başlıca sütunlarından biri 
qəfildən laxlaya və hakimiyyətin daya-
nıqlığına mənfi təsir göstərə bilər”. Alim 
yeni hüquqi-siyasi şəraitdə İranda kütləvi 
etirazların bərpa olunub-olunmayacağını 
bir sıra amillərdən, hər şeydən əvvəl iq-
tisadi sabitlikdən asılı olacağını söylədi. 

Məsələyə münasibətini bildirən e-
rusəlimdəki Asiya və Afrika İnstitutu-
nun müəllimi, elmlər doktoru ladimir 
Mesamed hesab edir ki, İranda qadınla-
ra qarşı tətbiq olunan dini məhdudiyyətlər 
olduqca ciddi şəkil almaqdadır.

“ rada qayda pozuntularına ən yük-
sək səviyyədə nəzarət edilir. Bunu İran 
mediasından da görmək mümkündür. Mi-
sal üçün, avqustun -də Fars informasi-
ya agentliyi yazmışdı ki, çarşab mövzusu 
mövcud İslam hökumətinin başlıca prio-
ritetlərindən biridir. lə sonuncu qanuna 
nəzər yetirsək görərik ki, ona bir ay ərzin-
də parlamentdə, İslam Şurası Məclisində 
baxılıb. Qanuna salınmış  yeni maddə 

yalnız baş örtüyünə riayət olunması ilə 
bağlıdır. Məhdudiyyətlər məsələsi quru-
luşun əxlaqının göstəricisidir və bu sə-
bəbdən ona dini idarəetmənin əsasları 
kimi baxırlar”.         

Gələn xəbərlərə görə, indi İranda baş 
örtüyü qaydasını tam gözləməyən bir çox 
təşkilatları iş lisenziyasından məhrum 
edirlər, müəssisə və idarələri bağlayırlar. 
Avqustun -də belə bir informasiya ya-
yıldı ki, Təbriz niversitetinin mədəniyyət 
fakültəsində, onun yataqxanasında tətbiq 
olunan qaydaya görə, qız tələbələr bina-
dan gün ərzində yalnız  saatlığa bayıra 
çıxa bilərlər. Bununla bağlı “ ran Press 

e s“ qəzeti yazıb ki, bu məhdudiyyət 
İran həbsxanalarında məhbuslara qar-
şı irəli sürülən tələblərdən daha sərtdir.                                                                                      
Hazırda Tehran re iminin problemi ni-
zamlamağa çalışdığına diqqəti yönəldən 

ladimir Mesamed güman edir ki, gənc 
qadının polis idarəsində ölümünün ildö-
nümünə hazırlıq gedir və etirazların yeni-
dən kütləvi hal ala biləcəyi gözləniləndir. 

mumiyətlə, son vaxtlar İİR-də baş 
örtüyündən istifadə olunmaması halları 
kifayət qədər geniş yayılıb. Amma aydın-
dır ki, əgər yeni qanun qüvvəyə minsə, 
yeni məhdudiyyət və tələblər cəmiyyətin 
müəyyən qismində qorxu əmələ gətirə-
cək. 

“Hərçənd artıq İranda etiraz aksiyala-
rına qoşulmaqdan qorxmayan qadınların 
sayı xeyli artıb. Amma onu da nəzərə al-
maq lazımdır ki, yeni qanun layihəsi çox 
sərt və qəddardır. nun sonuncu mər-
hələdən  Müşahidə Şurasında baxış-
dan keçməsi qalıb. Həmin Şura əsas 
etibarı ilə hüquqi sistemin mühafizəkar 
nümayəndələrindən ibarətdir və yeni qa-
nunu yekdilliklə qəbul edəcəklər”. 

Asiya və Afrika İnstitutunun müəllimi-
nin bu qənaətində nə qədər haqlı olduğu-
nu yaxın vaxtlarda görəcəyik.  
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Yeni qadağalar  
etiraz doğuracaqmı? 
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